
О Плане мероприятий на 2019 год по реализации Концепции правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года

Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 марта 2019 года № 148
      В соответствии с  Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года Указом
№ 858 "О Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 
2020 года" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  мероприятий на 2019 год по реализации План
Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года (
далее - План мероприятий).
      2. Первым руководителям центральных и местных исполнительных органов, 
государственных органов, непосредственно подчиненных и подотчетных Президенту 
Республики Казахстан (по согласованию):
      1) принять меры по выполнению Плана мероприятий;
      2) представить не позднее 1 июля и 20 декабря 2019 года информацию о ходе 
выполнения Плана мероприятий в Министерство юстиции Республики Казахстан.
      3. Министерству юстиции Республики Казахстан представить не позднее 10 июля и 
31 декабря 2019 года сводную информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в 
Канцелярию Премьер-Министра Республики Казахстан.
      4. Канцелярии Премьер-Министра Республики Казахстан не позднее 20 июля 2019 
года и 10 января 2020 года представить сводную информацию о ходе выполнения 
Плана мероприятий в Администрацию Президента Республики Казахстан.
      5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство юстиции Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
28 марта 2019 года № 148

План
мероприятий на 2019 год по реализации Концепции правовой политики 
Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года

№
п/
п

Мероприятия
Ф о р м а  
завершения

Ответственные за 
исполнение

С р о к  
исполнения



1 2 3 4 5

1

Проработка вопроса по дальнейшему 
совершенствованию механизмов 
предоставления квалифицированной 
юридической помощи по уголовным делам не 
только обвиняемым и подозреваемым, но и 
потерпевшим, свидетелям

информация в 
Администрацию
Президента 
Республики 
Казахстан

М Ю ,  Г П  ( п о  
согласованию), ВС (по 
согласованию), МВД, 
заинтересованные 
государственные органы, 
Республиканская 
коллегия адвокатов (по 
согласованию)

1-квартал

2

Разработка и внесение на рассмотрение 
Парламента Республики Казахстан проекта 
Закона Республики Казахстан "О внесении 
изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам труда"

Проект Закона
М Т С З Н ,  
заинтересованные 
государственные органы

2-квартал

3
Проработка вопросов повышения 
эффективности деятельности института 
Уполномоченного по правам человека

информация в 
Администрацию
Президента 
Республики 
Казахстан

НЦПЧ (по согласованию)
, МЮ, заинтересованные 
государственные органы

3 квартал

4
Проработка вопроса по созданию виртуальных
судов

информация в 
Администрацию
Президента 
Республики 
Казахстан

ВС (по согласованию), 
заинтересованные 
государственные органы

3 квартал

5
Выработка предложений по вопросам 
дальнейшего совершенствования системы 
отбора и продвижения судейских кадров

информация в 
Администрацию
Президента 
Республики 
Казахстан

ВСС (по согласованию) 3-квартал

6

Подведение итогов 10-летнего периода 
реализации Концепции правовой политики 
Республики Казахстан с 2010 до 2020 года, в 
том числе по основным направлениям 
развития национального права, 
правоохранительной и судебной систем, 
правозащитных институтов и т.д.

информация в 
Администрацию
Президента 
Республики 
Казахстан

МЮ, заинтересованные 
государственные органы 4-квартал

7

Обеспечение максимальной прозрачности и 
широкого обсуждения принимаемых 
законопроектов, а также информирования о 
планируемых законодательных инициативах

информация в 
Администрацию
Президента 
Республики 
Казахстан

МЮ, центральные и 
м е с т н ы е  
государственные органы

в течение 
года

8
Проведение на постоянной основе 
мероприятий по правовому просвещению и 
повышению правовой культуры граждан

информация в 
Администрацию
Президента 
Республики 
Казахстан

МЮ, центральные и 
м е с т н ы е  
государственные органы

в течение 
года

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      ВС - Верховный Суд Республики Казахстан
      ВСС - Высший Судебный Совет Республики Казахстан



      ГП - Генеральная прокуратура Республики Казахстан
      МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан
      МТСЗН - Министерство труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан
      НЦПЧ- Национальный центр по правам человека Республики Казахстан
      МЮ - Министерство юстиции Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


